hoc id quod supra diximus Apostolum deduxisse, quia in *Christo Jesu* neque masculus neque femina. Deinde intulit quod humanæ naturæ proprietates exprimeret, *masculum et feminam fecit eos.* Nec me quispiam calpet quod propositæ rationis intelligentiam videat ex alto deducere; Deus enim naturaliter existens quidquid boni cogitatione complectimur, imo potius omni bono quod aut intelligi potest aut comprehendere præstantior, non ob aliam causam creavit hominem nisi quia bonus est. Talis ergo cum sit, et propterea naturæ formatioris exsisterit creator, nequamquam imperfectam virtutem suæ bonitatis ostendit, ut aliquid ex his quæ ei suppetant daret, aliquid vero invidia cogente subtraheret, sed perfectæ bonitatis species in eo est, ut hominem qui non erat in generationem produceret, honorumque participem faceret. Quia vero honorum ipsorum multa probatur esse congestio, quæ non possit numero facile comprehendere, idcirco generali quadam voce universa simul Scriptura complectens significare curavit, cum ad imaginem Dei factum hominem retulit. *Æquale enim est hoc, ac si diceret, humanam naturam omnis boni factam esse participem*: si enim bonitatis est plenitudo divinitas, et hujus homo imago est, profecto et in plenitudine sit omnis boni hæc imago, juxta primævam formam similitudinem possidet. Est igitur in nobis totius boni conditio, totiusque virtutis et sapientiæ, et quidquid illud est quod optimum possit intelligi, præ omnibus vero quod ab omni necessitate liberi sumus, nec subjugati quadam naturali potentia, sed arbitrio proprio ad consilium quod placuerit inclinamus; virtus enim spontanea quædam res est, et nullius subjecta dominio. Quod autem quadam necessitate coactum est, virtus esse jam non potest. Cum ergo pene in omnibus primævæ formæ pulchritudinem formamque imago demonstret, nisi in aliquo differat, jam non erit similitudo, sed ipsum atque æquale illi per omnia demonstrabitur, quod in omnibus immutabile comprobatur. In quo ergo Divinitatis et similitudinis ejus distantiam pervidemus? In hoc procul dubio, quod Divinitas increata est, hæc autem creationi subsistit, quæ proprietatis differentia rursus aliarum proprietatum consequentiam protulit. Occurrit enim cunctis indubitata confessio, quod increata natura incommutabilis sit et semper eodem modo permaneat, creatura vero non possit sine mutatione persistere. Ipse denique ex nihilo ad existentiam transitus, motus quidam erat atque conversio, cum non existens ad essentiam divino consilio transmutatur. Et sicut impressam in ære figuram sanctum Evangelium *Cæsar* appellat imaginem, per quod addicimus quod juxta figuram quidem similitudo *Cæsar*is, in subjecto autem differentia ejus appareat, ita et in prædictis ratione pro figuris sunt ea quæ in contemplatione divinæ naturæ humanæque cernuntur; eorum quibus eadem similitudo est, in subjecto prorsus differentiam reperimus, quam intuita mentis increata natura creataque conspicimus. Quoniam igitur Divinitas ipsa semper est, homo vero per creationem factus

ex mutatione coepit existere, cognationemque quam A  
dam videtur habere cum natura vertibili : idcirco  
qui novit omnia antequam fiant, sicut propheta pro-  
miserat, providens atque prospiciens virtute præ-  
scientiæ suæ in quæ declinaret juxta spontaneam S  
voluntatem humani motus arbitrii, id quod futurum  
erat inspexit, tribuens imagini differentiam maris et  
feminae, quæ jam non ad divinam formam principa-  
lemque respiceret, sed, ut dictum est, irrationabili  
naturæ propinquare videretur. Causam vero tanti P  
hujus artificis soli quidem illi intelligunt, qui verita-  
tem propriis oculis intuentur, et verbi ministri sunt ;  
nos autem, sicut est possibile, conjecturis quibusdam  
atque indicis veritatis vestigia prosequentes, quod  
incidit animo, non enuntiativo modo proferimus, sed S  
exercitii loco devotis auditoribus intimamus. Quid B  
est ergo quod de his excogitare potuimus? Dicens  
Scriptura divina, quia fecit Deus hominem, indefinita  
significantiâ omne hominum genus ostendit. Non  
enim nunc Adam in conditione feminatus est, sicut, 20  
et in consequentibus declarat historia : sed nomen  
homini creato, non cœlibet homini generale est.  
Hinc ergo ex hac generali naturæ appellatione, tale  
quid excogitare compellimur, quod divina virtus  
atque præscientia omnem humanam naturam in S  
prima conditione complexa esse videatur. Oportet  
enim Deo nihil indefinitum in his quæ ab eo creata  
sunt æstimare, sed singulis eorum quæ sunt esse  
modum certissimum Creatoris sapientia terminatum.  
Sicut enim quilibet hic homo quantitate corporis ter- 30  
minatur, modusque substantiæ ejus est qualitas, C  
quæ simul cum superficie corporis explicatur, sic  
arbitror velut in uno quodam corpore, totam pleni-  
tudinem humanitatis ab universitatis auctore præ-  
scientiæ virtute complexam : et hoc Scripturam in- 35  
sinuare, cum dicit : *Et fecit Deus hominem; ad ima-  
ginem Dei fecit illum.* Non enim imago hæc in parte  
naturæ est, nec in uno aliquo qui in singularitate  
propria cernitur ista gratia terminatur, sed in omne  
genus æqualiter hæc talis et tanta potentia virtutis 40  
excurrit. Hujus autem rei signum est, quod mens  
æqualiter omnibus inserta est : universis autem cogi-  
tandi et recogitandi constat inesse rationem, cæ-  
tera omnia quibus divinæ naturæ similitudo declara-  
tur, in eo quod ad imaginem Dei factus agnoscitur. 45  
Sive enim ille qui prima mundi est conditione for-  
matus, sive hic qui post consummationem totius  
mundi futurus est, æqualiter in se divinam præferre  
probatur imaginem. Idcirco unus homo universitas  
appellata est, quia divinæ potentiæ nec præteritum S  
aliquid nec futurum, sed et quod expectatur, veluti  
si præsto sit, virtute qua continet intuetur. Omnis  
itaque natura a primis usque ad novissimos trans-  
currens, una quædam est imago substantiæ : diffe-  
rentia vero in masculo et femina deinceps ob hanc, S  
ut arbitror, causam in conformatione peracta est.

## CAPUT XVIII.

*Quid oporteat respondere eis qui ambigentes inquirunt  
an peccatum procreatio filiorum sit.*

Melius autem priusquam propositio ventiletur, 60

opinor absolutionem quæstionis quæ ab ænulis  
nostris proferitur inquirere. Dicunt enim ante pecca-  
tum nec partum fuisse, nec gemitum, nec appetitum  
qui propagationi prolis obsequitur : pulsus autem de  
paradiso post delictum, et muliere parturitionis  
damnata supplicio, tunc Adam convenisse ut suam  
conjugem jure cognosceret, et sic effectum esse pro-  
creationis exordium. Si ergo nuptiæ in paradiso non  
erant, neque gemitus ibidem, neque partus, necesse  
esse aiunt ex consequentibus æstimare, quod ne-  
quaquam multiplicarentur homines, nisi ad mortalita-  
tem hanc immortalitas recidisset, et naturam nuptiis  
sua conventionem servarent, pro defunctis eos qui  
nascuntur ex eis continua successione restituens, ita  
ut videatur peccatum modo quodam hominum utili-  
ter introductum. Mansisset autem in illis duobus  
genus humanum primitus formati, cum ad successio-  
nem nullo mortis metu natura moveretur. Sed in his ite-  
rum vera quidem ratio, quæcunque illa est, solis est nota  
qui juxta Paulum felicitis paradisi verbis ineffabilibus  
probantur instructi; nostra vero talis esse monstratur  
assertio. Resistentibus quondam Sadducæis veritati re-  
surrectionis, et illam multinubam mulierem quæ septem  
fratres habuit, in sui pravi dogmatia confirmationem  
proferentibus, ac deinceps cujus eorum post resurre-  
ctionem foret uxor sciscitantibus, Dominus respondit  
non solum Sadducæos informans, sed omnibus futuræ  
post resurrectionem vitæ sacramenta patefaciens :  
*In resurrectione, inquit, neque nubent, neque ducent  
uxores; neque enim ultra mori poterunt, æquales enim  
angelis sunt, et sunt filii Dei, cum sint filii Dei re-  
surrectionis.* Gratia vero resurrectionis nihil nobis  
aliud pollicetur quam ut antiquum in statum ex  
nostris lapsibus innovemur. Quidam namque regres-  
sus ad pristinam vitam, gratia quam præstolamur  
existit, quæ pulsum de paradiso hominem illic ite-  
rum feliciter introducit. Si igitur reparatorum con-  
versatio familiaritate ac numero sociabitur angelo-  
rum, clarum est quod homo ante ruinam quidam  
angelus habebatur. Idcirco et cum priorem statum  
vita nostra receperit, angelis indubitanter æquabitur.  
Sed quamvis, ut dictum est, inter illos nuptiæ  
nullæ sint, tamen in infinitis millibus exercitus ange-  
lorum sunt, ita Daniele propheta in suis visionibus  
intimante. Ergo juxta eundem modum si peccati  
nullus excessus ab illa nos angelica dignitate distra-  
heret, nec nobis utique ad multiplicationem generis  
nuptiæ necessariæ probarentur. Sed quicumque ille  
naturæ motus est, quo angeli multiplicantur, perfe-  
ctissimus quidem, licet conjecturis humanis excogi-  
tari nequeat. Verumtamen qui profecto existat hic  
modus, et in his qui paulo minus quam angeli hono-  
rati sunt, effectum suæ operationis ostenderit, usque  
ad prædestinatum numerum genus humanum Crea-  
toris voluntate multiplicans. Si vero quispiam nos forte  
coarctet, inquirens modum ipsum quo potuissent  
animæ fieri, si homo nuptiarum opera non quæsisset,  
interrogemus et nos, qui modus sit institutionis an-  
gelicæ, quomodo in infinitis millibus et in una sub-  
sistere probentur essentia, in multo nimirum uu-

moro constitui. Hoc quippe competentius responde-  
mus ei qui proponit, quomodo possit siffe nuptiis  
homo persistere, dicentes, eo modo quo angeli sine  
nuptiis esse noscuntur. Nam quod similis eis ante  
transgressionem fuerit homo, rursus ejusdem simili-  
tudinem reformatio manifestat. His igitur hoc modo  
patefactis, ad propositam questionem recurrat ora-  
tio, cum si post conditionem imaginis, differentiam  
maris et feminae Deus suo dignatus sit excogitare  
firmamento. Ad hoc enim utilem fateor esse superio-  
rem hanc inspectionem quae a nobis exrompta est.  
Nam qui cuncta ut essent produxit, totumque homi-  
nem sua dispositione ad divinam formavit imaginem,  
nequaquam parvis ac modicis adjectionibus pertulit  
animarum numerum in sua plenitudine minus videri  
perfectum. Sed simul universam plenitudinem hu-  
manae naturae effectum praescientiae contulit, quam  
etiam sublimissimo atque angelorum non dissimili  
sine condecorans, quia scivit omnipotente providentia  
quod non recte moveretur humanae voluntatis arbi-  
trium, et propter hoc ab illa angelica conversatione  
recederet, ne per hoc humanarum multitudo minue-  
retur animarum, cadens ab eo modo quo multiplicati  
sunt angeli, propterea naturae nostrae congruam et  
dignam his qui in peccato laberentur multiplicatio-  
nis providentiam format, pro angelica sublimitate,  
jumentorum atque irrationabilium modum, quo  
exisse sibi succedunt, inserens humanae substantiae.  
Hinc mihi videtur et magnus ille David compatiens  
humanae miseriae talibus verbis ejus delectare naturam,  
quod homo cum in honore esset, non intellexit, hono-  
rem dicens quod sanctis angelis consimilis fuerat;  
propterea comparatus est jumentis insipientibus et  
similis factus est illis. Vere namque jumento similis  
factus est, qui hanc animalem generationem in sua  
natura suscepit, propter conversionis casum qui ei  
ex conformatione materiae contigit.

#### CAPUT XIX.

*Quod passiones in nobis irrationabiles ex cognatione  
ipsius naturae probentur habere occasiones.*

Arbitror enim ex hoc initio, etiam vitia universa  
veluti e fonte quodam manantia scaterere in hominis  
conversatione miseranda. Hac autem praesens assertio  
argumentatione firmatur, quod passionum quaedam  
cognatio nobis et irrationabilibus aequalis appareat.  
Non enim fas est humanae naturae (juxta hoc quod  
ad divinam speciem formata est) initia passibilis af-  
fectionis ascribi: sed quia irrationabilium animan-  
tium in hunc mundum vita praecessit, et ob praedi-  
ctas causas homo quoque ex eadem formatione ali-  
quid habuit juxta generandi decorationem, idcirco  
particeps etiam reliquorum quae in natura conspi-  
ciuntur effectus est. Nec enim juxta furorem homo  
Deo similis est, neque per passibilem voluptatem  
supereminens illa figuratur natura; metus quoque et  
audacia, appetentia plurium atque diminutionis  
odium, horumque similia, ab ea figura qua Divinitas  
exprimitur procul existunt. Haec igitur humana sub-  
stantia de rationabili parte contraxit. Ea namque  
quibus brutorum vita ad conservationem sui munita